ACTES DE S.S. PIE XI

Encycliques, Motu Proprio, Brefs, Allocutions,
Actes des Dicastères, etc.

Texte latin et traduction française

TOME XIV

(Année 1936)

Instruction *Pluries Instanterque*

MAISON DE LA BONNE PRESSE

5, rue Bayard, PARIS 8^e

S. CONGREGATIO DE PROPAGANDA FIDE

INSTRUCTIO

ad Excmum D. Paulum Marella, archiepiscopum tit.
Docleensem, delegatum apostolicum in Iaponia, circa
catholicorum officia erga patriam (1).

Pluries instanterque ab hac S. Congregatione de Propaganda Fide aliquae normae expositatae sunt de ratione qua catholici in Iaponia se gerere debeant, quotiescumque patriae leges vel mores illis quosdam certos actus perficere imperent vel suadeant, qui a ritibus religiosis non christianis originem duxisse videantur.

In huiusmodi quaestione dirimenda in mentem revocare iuvat quae Sacra Congregatio iam ab anno 1659 sapientissima posuit principia, instructiones Missionariis impertiens :

« Nullum studium ponite, nullaue ratione suadete illis

S. CONGREGATION DE LA PROPAGANDE

INSTRUCTION

adressée à S. Exc. Mgr Paul Marella, archevêque titulaire
de Doclea, délégué apostolique au Japon, sur les
devoirs des catholiques envers la patrie.

Plusieurs fois et avec insistance, on a demandé à cette Sacrée Congrégation comment les catholiques du Japon devaient se comporter dans tous les cas où les lois et les coutumes nationales leur commandent ou conseillent d'accomplir certains actes déterminés qui paraissent avoir eu pour origine des rites religieux non chrétiens.

Pour résoudre cette question, il est utile de se rappeler les très sages principes que la Sacrée Congrégation formulait dès 1659, dans ses instructions aux missionnaires, savoir :

(1) A. A. S., vol. XXVIII, 1936, p. 406.

populis ut ritus suos, consuetudines et mores mutent, modo non sint apertissime religioni et bonis moribus contraria... Fides nullius gentis ritus et consuetudines, modo prava non sint, aut respuit aut laedit, imo vero sarta tecta esse vult. Et quoniam ea paene est hominum natura, ut sua, et maxime ipsas suas nationes, caeteris et existimatione et amore praeferant, nulla odii et alienationis causa potentior existit, quam patriarum consuetudinum immutatio, earum maxime quibus homines ab omni patrum memoria assuevere... Quae vero prava exstiterint, nutibus magis et silentio quam verbis prosuadenda, opportunitate nimirum captata, qua, dispositis animis ad veritatem capessendam, sensim sine sensu revelantur... »

Missionariorum est ergo et agnoscere et honorare Japonensium pietatem et amorem in patriam atque fideles docere ne ceteris civibus sint in amanda patria inferiores. Quod semper a missionariis praestitum est.

Quoad vero actus quibus Japonenses suum manifestant amorem erga patriam, haec notanda sunt. Agitur de illis

« Ne poussez nullement et ne cherchez d'aucune façon à persuader ces peuples de changer leurs rites, traditions et coutumes, à moins que ces choses ne soient, de toute évidence, contraires à la religion et à la morale.

La foi ne rejette et ne condamne les rites et traditions d'aucun peuple, à moins qu'ils ne méritent réprobation ; au contraire, elle veut qu'on les défende et qu'on les protège. Et puisqu'il est dans la nature humaine que chacun estime meilleur et aime davantage ce qui lui appartient en propre, et par-dessus tout sa nation, il ne peut exister de cause plus grave de haine et d'aversion que de vouloir changer les usages d'un pays, particulièrement s'il s'agit de coutumes fondées sur les antiques traditions des ancêtres. Ceux mêmes qui méritent d'être réprouvés, c'est par la réserve et par le silence qu'il faut les combattre, plutôt que par les paroles, en profitant, pour les déraciner peu à peu et sans trouble, des circonstances favorables qui se présentent quand les esprits sont bien disposés à recevoir la vérité. »

C'est donc un devoir pour le missionnaire de reconnaître et d'estimer le dévouement et l'amour des Japonais envers leur patrie, et de former les chrétiens à ne pas être inférieurs sur ce point aux autres citoyens.

C'est ce que les missionnaires ont toujours fait.

Relativement aux actes par lesquels les Japonais expriment leur amour de la patrie, il y a lieu de se mettre dans l'esprit les considérations suivantes :

actibus, qui, quamvis ab ethnicis religionibus primitus orti, non sunt intrinsece mali, sed per se indifferentes, neque iubentur ut religionis signa, sed tantum veluti civiles actus ad pietatem manifestandam et fovendam erga patriam, omni intentione remota compellendi sive catholicos sive non catholicos ad significandam quamlibet adhaesionem religionibus a quibus ritus illi orti sunt.

Hoc ipsae Imperii Iaponici auctoritates non semel declararunt, innixae principio libertatis religiosae et illa distinctione, iam a Gubernio Iaponico statuta et promulgata, inter obsequium nempe shintoisticum nationale (ad nationalia Jinja) (1) et cultum shintoisticum religiosum. Enimvero templa seu monumenta obsequio civili dicata a diversa pendent gubernii Administratione quam quae ritibus religiosis inserviunt. Archiepiscopo Tokiensi petenti, die 22 sept. 1932, a Ministro Instructionis Publicae utrum : *pro certo retinendum esset rationes ob quas adsistentia alumnorum scho-*